
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αχαρνές, 23/6/2025 
 

Του:   Φωτόπουλου Στυλιανού, Βουλευτού Α’ Ανατολικής Αττικής  

 

ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Εξωτερικών 
 

ΘΕΜΑ:  «Ανέτοιμη και ατελής η ελληνική αντίδραση στην κατάθεση του τουρκικού 

θαλάσσιου χωροταξικού χάρτη στον IOC–UNESCO» 

 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Η πρόσφατη κατάθεση του τουρκικού θαλάσσιου χωροταξικού χάρτη στον IOC–UNESCO 

συνιστά μία ακόμη μεθοδευμένη ενέργεια της Τουρκίας για τη δημιουργία τετελεσμένων εις 

βάρος της ελληνικής κυριαρχίας και των κυριαρχικών δικαιωμάτων της χώρας μας, όπως αυτά 

κατοχυρώνονται από το Διεθνές Δίκαιο της Θάλασσας, και συγκεκριμένα, από τη Σύμβαση των 

Ηνωμένων Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασσας (UNCLOS 1982), αλλά και από το εθιμικό 

διεθνές δίκαιο. Η ανακοίνωση του Υπουργείου σας, η οποία περιορίστηκε στη φραστική 

απόρριψη της τουρκικής ενέργειας, κρίνεται ανεπαρκής και αδύναμη, ως αντίδραση,  σε μία 

στρατηγική της Άγκυρας, που δεν εξαντλείται σε συμβολικές κινήσεις, αλλά επιδιώκει την 

εδραίωση παράνομων διεκδικήσεων σε διεθνές επίπεδο. 

Η Τουρκία, με την κατάθεση του ανωτέρω χάρτη, αγνοεί πλήρως τις θεμελιώδεις αρχές του 

Δικαίου της Θάλασσας, όπως την αρχή της μέσης γραμμής και την αρχή της ευθυδικίας (equity) 

και παραβιάζει κατάφωρα τα δικαιώματα των ελληνικών νησιών σε Αποκλειστική Οικονομική 

Ζώνη και υφαλοκρηπίδα, δικαιώματα τα οποία αναγνωρίζονται ρητά από τα άρθρα 56, 57 και 

76 της UNCLOS. Η Ελλάδα, αντί να αντιπαρατάξει θεσμικά, πολιτικά και νομικά επιχειρήματα 

με την κατάθεση δικού της πλήρους θαλάσσιου χωροταξικού σχεδιασμού και τεκμηρίωση σε 

όλα τα αρμόδια διεθνή όργανα, περιορίζεται σε δηλώσεις, που δεν παράγουν έννομα 

αποτελέσματα και δεν αποτρέπουν τη διαμόρφωση εθιμικών ή πρακτικών τετελεσμένων από 

την τουρκική πλευρά. Είναι, δε, γνωστό στη διεθνή νομική θεωρία και πρακτική ότι, η 

παρατεταμένη αδράνεια απέναντι σε τέτοιες μεθοδεύσεις μπορεί ανά πάσα στιγμή να εκληφθεί 

ως σιωπηρή αποδοχή (acquiescence) ή ακόμη και ως παραίτηση (waiver) από κυριαρχικά 

δικαιώματα, εξέλιξη που θα ήταν καταστροφική για τα εθνικά μας συμφέροντα. 

Η σοβαρότητα του ζητήματος και οι κίνδυνοι που προκύπτουν από την ως άνω παθητική στάση 

του Υπουργείου σας καθιστούν αναγκαία την άμεση παροχή συγκεκριμένων απαντήσεων και, 

κυρίως, την ανάληψη ουσιαστικών και αποτελεσματικών δράσεων επί των όσων θίγει η 

παρούσα. 
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Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,   

 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποιες ακριβώς θεσμικές, νομικές και πολιτικές ενέργειες έχει δρομολογήσει το Υπουργείο 

σας για την άμεση προσβολή της ως άνω αναφερόμενης τουρκικής καταχώρισης θαλάσσιου 

χάρτη στον IOC–UNESCO και για ποιο λόγο δεν έχει ακόμη υποβληθεί επίσημη σχετική 

καταγγελία στα αρμόδια όργανα της UNESCO και του ΟΗΕ;  

2. Για ποιο λόγο η Ελλάδα δεν έχει ήδη καταθέσει τον δικό της ολοκληρωμένο θαλάσσιο 

χωροταξικό χάρτη και τη συνοδευτική τεκμηρίωσή του στα διεθνή φόρα, όπως προβλέπεται 

από τις διαδικασίες του UNCLOS και του IOC–UNESCO, ώστε να προασπίσει αποτελεσματικά 

τα δικαιώματά της;  

3. Υφίσταται σχέδιο ή πρόθεση για τη διεθνοποίηση του ζητήματος που θίγεται στην παρούσα, 

μέσω προσφυγής σε διεθνή δικαιοδοτικά όργανα ή μέσω της ενεργοποίησης ρητρών 

αλληλεγγύης στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης;  

4. Ποια είναι η στρατηγική του Υπουργείου σας για την αποτροπή της δημιουργίας εθιμικών ή 

πρακτικών τετελεσμένων υπέρ των τουρκικών διεκδικήσεων, τα οποία εδραιώνονται, 

σταδιακά, με συστηματική θεσμική καταγραφή της παθητικής μας στάσης από την πλευρά της 

Άγκυρας;  

5. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει η ελληνική διπλωματία, ώστε να αποτραπεί το ενδεχόμενο,  

η παρατηρούμενη αδράνεια στα θέματα που θίγει η παρούσα να ερμηνευθεί διεθνώς ως 

acquiescence ή ως παραίτηση από νόμιμα και κυριαρχικά μας δικαιώματα; 

 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

  

Φωτόπουλος Στυλιανός 




